expetebam, expertus ad aliud tandem spirituale desiderium veni. Statui enim ad tale operum desiderium accedere. Volui, inquit, quinque dies solam mentem meam reddere a Deo individuum, neque aliud quidquam omnino cogitare, sed ei soli adhaerere. Quod quum apud me statuissem, cellam meam atque extrinsecus aulam clausi, ut nulli advenienti responsum darem. Ac steti incipiens a secunda, menti meae praecipiens et dicens: Vide ne descendas e coelis; ibi angelos habes et archangelos, supernas potestates, cherubim ac seraphim, Deum horum omnium effectorem. Illic versare. Ne sub coelum descendas; ne incidas in mundanas cogitationes. Sic, inquit, quum duobus diebus ac duabus noctibus perseverassem, ita daemone irritavi, ut flamma ignis fieret, mihique omnia, quae in cellula erant, combureret, ita ut etiam storca, in qua stabam, concremaretur, et sic me quoque totum aduri existimarem. Postremum timore affectus tertio die destitui ab hoc proposito meo atque, quum mentem meam amplius indivisam tenere non possem, **260** descendi in contemplationem hujus mundi, ne id mihi reputaretur in superbiam.

Quondam quum ad hunc sanctum venissem, extra cellam ejus jacentem inveni vici cujusdam presbyterum, cujus caput ita erat exesum morbo, qui cancer dicitur, ut et ipsum os totum appareret in vertice. Neque eum ad colloquium admittebat. Rogavi igitur ac: Precor, inquam, miserere hujus miseri, et saltem responsum ei da. Respondit mihi: Indignus es, qui sanetur. Haec enim ei immissa est disciplina. Sin eum vis sanari, suade ei, ut deinceps abstineat a sacrificio. Ego: Cur, inquam, obsecro? Respondet: Fornicans sacrum peregit ministerium, unde jam castigatur. Quodsi metu desistas ab iis, quae per contemptum ausus est facere, Deus eum sanabit. Hoc ei, qui affligebatur, dixi. Qui jurejurando apud Deum pollicitus est, se non amplius sacerdotis munera esse obiturum. Tum eum suscepit eique: Credisne, inquit, esse Deum, quem nihil latet? Ille respondet: Maxime, rogo te. Deinde: Num, inquit, potuisti illudere Deo? Respondet: Non potui, mi domine. Magnus: Si agnoscis, inquit, peccatum tuum, ac disciplinam Dei, qua haec subiisti, te corrigas in posterum. Qui confessus est peccatum, et fidem dedit, se non amplius esse peccaturum, neque altari ministraturum, sed laici sortem amplexurum. Deinde sanctus ei manus imposuit. Qui paucis diebus sanatus est; capillique capitis ei creverunt, et in

VARIAE LECTIONES.

⁹ B τελευταῖον. ¹⁰ Pro ἤλθον A ἤλθον, ἐν οἷς ἐκρινά ποτε εἰς ταύτην τῶν ἔργων τὴν ἐπιθυμίαν ἔλθειν. ¹¹ A μόνον τὸν νοῦν. ¹² τι om. B. ¹³ Ex conl., AB ἐννοήσε. ¹⁴ Ex conl., AB προσανασχών. ¹⁵ ἐν ἡμαρτῶν om. B. ¹⁶ B ἄλλην. ¹⁷ τὰ om. A. ¹⁸ A πάντων. ¹⁹ A ἐμπέσις. sic saepius: pro η. ²⁰ Emend., AB διαρκέσας. ²¹ B πάντα μου. ²² ὡς om. B. ²³ καταφλεχθῆναι om. B. ²⁴ οὕτω om. B. ²⁵ A ἐκ τῆς. ²⁶ Pro ποιήσαι τὸν νοῦν B τὸν νοῦν τηρήσαι. ²⁷ B λοιπόν. ²⁸ Pro λογισθῆ μοι τοῦτο εἰς τύπον B εἰς τύπον ἐμπέσω. ²⁹ B δὲ ποτε. ³⁰ B ἁγίῳ τούτῳ. ³¹ ἀπὸ om. B. ³² B παρεκάλεισθαι. ³³ B λέγων. ³⁴ καὶ om. B. ³⁵ ὅτι om. B. ³⁶ παιδεία — ἰαθῆναι om. B. ³⁷ Sic AB, forte pro λειτουργεῖ. ³⁸ Pro καταφρονῶν κατετόλμησεν B κατατολμῶν κατεφρόνησεν. ³⁹ B αὐτὸν ἰάται. ⁴⁰ Emend., AB κ' ἐγώ. ⁴¹ Conl., A ἀποκρίνεται, B λέγει. ⁴² καὶ τὴν τοῦ Θεοῦ παιδείαν — ἁμαρτίαν om. B.

domum suam reversus glorificavit Deum, ac gratias A agit sancto.

Rursus vidi ad eum adduci puerum a spiritu maligno vexatum. Cui sanctus manum dextram in caput imposuit **261** et sinistram supra cor, ac tamdiu oravit, donec fecisset eum pendere in aere. Puer igitur, sicut uter inflatus, in corpore maximopere intumuit, deinde, quum subito exclamasset, per omnes sensus aquam emisit; quae quum desiisset, in eam, qua initio fuerat, mensuram rediit. Eumque quum oleo sancto unxisset et aqua benedicta perfudisset, patri reddidit, ac vetuit, ne carnem nec vinum attingeret quadraginta diebus. Pueru quidem ita sanato eos dimisit.

Hunc Macarium magnum quondam vexarunt cogitationes vanae gloriae, quae eum e cella ejicere tentarunt, et suggesserunt ei, ut dispensationis gratia Romam pergeret, justamque causam allegarunt sanationem eorum, qui ibi sunt, infirmorum. Valde enim in eo adversus spiritus operabatur gratia Domini. Longo autem tempore ab iis tentatum, quum non obediisset, ut egrederetur, acrius agitarunt. Prostratus igitur sanctus in limine cellae suae pedes foras emisit, daemonibusque vanae gloriae: Trahite, inquit, me et vellite, daemones, si potestis. Ego enim meis pedibus alias non abibo. Sin potestis talem me deportare, quo dicitis, perveniam. Atque juravit iis: Sic, inquit, jacebo usque ad vesperam. Nisi me moveritis, vobis non obediam. Quum vero immotus mansisset, sero vesperi tandem surrexit. Sed nocte adventante rursus eum vehementius etiam insectati sunt. Quare sanctus surrexit, duorumque fere modiorum sportam arena implevit, qua humeris imposita totam solitudinem pervasit. Cui occurrit **262** Theosebius Cosmetor Antiochenus, et: Quid, inquit, portas, abba? Cede mihi onus, neve ipse vexeris! Ille autem: Vexo, inquit, eum, qui me vexat. Ipse enim quum lascivus sit, mihi peregrinationes suggerit. Sic vero quum se multum permovisset, in cellam intravit contrito corpore.

De sancto Marco magno exercitatore hic admirabilis Macarius hoc incredibile nobis narravit: Quum sacro, inquit, munere fungerer, tempore distributionis mysteriorum Christi ego observavi, Marco exercitatori nunquam me dedisse oblationem, sed angelus ei dabat de altari. Ego vero solum splendorem manus vidi ejus, qui ei oblationem

ραϊς λάθη καὶ ἐτρίχως καὶ ἀπῆλθεν εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ δοξάζων⁴¹ τὸν Θεὸν καὶ εὐχαριστῶν τῷ ἁγίῳ.

Εἶδον πάλιν⁴², ὅτι προσηγάθη αὐτῷ παιδαρῖσκος⁴³ ἐνεργούμενος ὑπὸ πνεύματος πονηροῦ. Ἐπιθεὶς δὲ αὐτῷ τὴν δεξιὰν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς καὶ τὴν εὐώνυμον ἐπὶ τὴν καρδίαν, ἐπὶ τοσούτων ὁ ἅγιος⁴⁴ προσήυξατο, ἕως οὗ αὐτὸν ἀπὸ ἀέρος ἐποίησε κρεμασθῆναι⁴⁵. οἰδήσας οὖν ὁ παῖς ὡς ἀσκὸς ὑπερμεγέθης⁴⁶ τῷ σώματι ὠγκώθη⁴⁷, καὶ αἰφνιδίον ἀνακράξας διὰ πασῶν τῶν αἰσθήσεων ὕδωρ ἤνεγκεν⁴⁸, καὶ λωφῆσας εἰς ὃ ἦν ἀπ' ἀρχῆς γέγονεν⁴⁹. καὶ ἀλείψας αὐτὸν ἁγίῳ⁵⁰ ἐλαίῳ ἠύλογημένον⁵¹ ὕδωρ ἐπιχέων παραδίδωσιν⁵² αὐτὸν τῷ πατρὶ αὐτοῦ, παραγγείλας, μὴ κρεῶν, μὴ οἴνου βῆσθαι αὐτὸν ἐπὶ ἡμέρας μ'. καὶ οὕτως ἰασάμενος ἀπέλυσεν αὐτοὺς⁵³.